
Delibera n. 10 del 05.06.2024

OGGETTO:  Approvazione  “Atto  integrativo  al  Contratto  di  Servizio  per  il  trasporto  pubblico 
ferroviario di interesse regionale e locale 2018-2032” tra ARTCal e Trenitalia SpA (rep. ARTCal 
n. 7 del 02.12.2019)

Il Commissario       Dott. Francesco Cribari                                 ______________________________________

Assiste

Il Direttore    Avv. F. Tiziana Corallini                                                           ______________________________________
 

La Delibera si compone di n. 4 pagine, comprese di frontespizio e di n. 1 allegato (Atto integrativo al CdS)

1



Il Commissario 

VISTI:

 la L.r. n. 35/2015, “Norme per i servizi di trasporto pubblico locale” e ss.mm.ii., che all’art. 13 ha 
istituito  l’Autorità  Regionale  dei  Trasporti  della  Calabria  quale  Ente di  governo del  bacino 
unico regionale di interesse regionale in materia di TPL;

 il  DPGR n.  117 del 30.10.2017, con il  quale si  è  proceduto alla nomina del dott.  Francesco 
Cribari quale Commissario di ARTCal;

 il DPGR n. 9 del 20.02.2018, con il quale è  stato confermato il dott. Francesco Cribari quale 
Commissario di ARTCal;

 la DGR n. 536 del 25.11.2019, con la quale sono state affidate le funzioni di Direttore reggente 
di ARTCal all’avv. F. Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale;

 il DPGR n. 323 del 27.11.2019, con il quale è  stato nominato il Direttore reggente dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 13, comma 9, della L.r. n. 35/2015, nella persona dell’avv. F. Tiziana Corallini;

 il DPGR n. 7 del 16.01.2023, con il quale è  stato conferito l’incarico di Direttore dell’ARTCal, ai 
sensi dell’art. 13, comma 9 ter, della L.r. n. 35/2015, all’avv. F. Tiziana Corallini;

 il  Regolamento  regionale  n.  14/2016,  avente  ad  oggetto  il  “Regolamento  di  funzionamento 
dell’Autorità Regionale dei Trasporti della Calabria (ARTCal); 

 lo Statuto dell’ARTCal, approvato con la delibera ARTCal n. 1/2017;

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull‘ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

 la L.r. n. 56 del 27.12.2023, “Legge di stabilità regionale 2024”;
 la L.r. n. 57 del 27.12.2023, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2024-2026”;
 la DGR n. 779 del 28.12.2023, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118)”;

 la DGR n. 780 del 28.12.2023, di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2024-2026 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la Delibera ARTCal n.  2 del 15.03.2024, di “Approvazione del Documento di 
Programmazione delle Attività 2024-2026 (DPA)”;

 la Delibera ARTCal n. 3 del 15.03.20254, “Approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario per gli anni 2024-2026”.

VISTI, ancora: 
 la DGR n. 549 del 16.12.2016, “Servizi ferroviari sulla rete nazionale: indirizzi e approvazione del 

protocollo d’intesa con Trenitalia”, con la quale si è  dato avvio al procedimento per la stipula 
del contratto di esercizio; 

 la DGR n. 582 del 29.11.2019, avente ad oggetto “Atto di indirizzo all’Autorità Regionale dei 
Trasporti  della Calabria per l’affidamento dei  servizi  ferroviari  sulla rete statale a Trenitalia  
S.p.A. per il periodo 2018-2032”; 

 la Delibera ARTCal n. 23 del 02.12.2019, “Trasporto Pubblico Ferroviario di interesse regionale e 
locale – Affidamento del servizio a Trenitalia S.p.A. - Approvazione degli atti del procedimento di 
negoziazione e del Contratto di servizio per gli anni 2018/2032 e sua stipulazione”.

PREMESSO che:
 in attuazione della Delibera ARTCal n. 23 del 02.12.2019 “Trasporto Pubblico Ferroviario di 

interesse regionale e locale – Affidamento del servizio a Trenitalia SpA - approvazione degli atti 
del  procedimento  di  negoziazione  e  del  contratto  di  servizio  per  gli  anni  2018/2032  e  sua 

2



stipulazione” è  stato sottoscritto il Contratto di Servizio rep. ARTCal n. 7 del 02.12.2019, con il  
quale l’Autorità  Regionale dei Trasporti della Calabria, in conformità  alle previsioni della L.r. n. 
35  del  31  dicembre  2015,  nella  qualità  di  ente  di  governo del  bacino  unico  regionale  del 
Trasporto Pubblico Locale per la gestione dell’affidamento del servizio di trasporto ferroviario 
di interesse regionale e locale è  subentrata alla Regione Calabria, originariamente titolare delle  
funzioni e dei compiti di programmazione ed amministrazione inerenti i servizi di trasporto 
ferroviario di interesse regionale e locale, già  in concessione a Ferrovie dello Stato; 

 l’art. 1 del predetto Contratto, “Conferma delle premesse e degli allegati”, prevede, al comma 2, 
la  possibilità  delle Parti di modificare gli Allegati n. 3 (“PEF, Matrice dei Rischi e PRO”), n. 6 
(“Condizioni minime di qualità, di efficacia ed efficienza dei servizi, penalità e mitigazione”)  e n. 
7 (“Piano degli Investimenti”) al CdS , previa sottoscrizione di uno specifico accordo che avrà  
valore  di  integrazione  e/o  modifica  del  Contratto  medesimo,  mentre  i  rimanenti  allegati 
potranno essere aggiornati previa condivisione nell’ambito del Comitato Tecnico di Gestione di  
cui all’art.19;

 in  particolare,  l’Allegato  7  “Piano  degli  Investimenti” definisce  il  cronoprogramma  delle 
consegne del materiale rotabile, prevedendo l’entrata in esercizio di n. 14 nuovi treni POP, n.  
13  nuovi  treni  bimodali  e  n.  2  Locomotive  soccorso  diesel  nei  primi  anni  di  vigenza  
contrattuale;

 di questi,  n.  7 treni POP sono stati  complessivamente acquistati  con valenza sui fondi POR 
2014-2020, per effetto della Convenzione di Finanziamento, sottoscritta tra Regione Calabria e 
Trenitalia,  rep.  n.  8200  del  02.11.2020  e  del  successivo  addendum  rep.  n.  18946  del  
21.12.2023, per un totale di 40,74 Mln di €; 

CONSIDERATO che: 
 nel corso della vigenza contrattuale è  intervenuto il D.M. n. 319 del 9 agosto 2021, con il quale 

sono state definite le modalità  e le procedure per l’impiego di risorse destinate all’acquisto di 
treni ad alimentazione elettrica o ad idrogeno per il rinnovo delle flotte del materiale rotabile 
ferroviario  utilizzato  per  servizi  di  trasporto  regionale  di  interesse  delle  regioni  a  statuto  
ordinario e a statuto speciale, disponendo il riparto delle risorse ed assegnando alla Regione  
Calabria complessivi € 21.025.911,98;

 la Regione Calabria,  con nota prot.  n.55683 del 15/03/2022, ha comunicato a Trenitalia la  
volontà  di impiegare le suddette risorse nell’ambito del CdS vigente, individuando, con DGR n.  
509  del  14/10/2022,  la  stessa  quale  soggetto  attuatore  del  predetto  investimento  e 
conferendo ad ARTCal  il  mandato di  adeguare il  “Contratto di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  1,  
comma 2 del CdS.

RITENUTO, pertanto, necessario, stante la nuova capacità  di spesa regionale per il rinnovo della flotta 
in uso, procedere alla sottoscrizione di uno specifico accordo con valore di integrazione del Contratto,  
essendo intervenuta una modifica del Piano degli Investimenti, di cui all’Allegato 7 del CdS.

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Direttore  ARTCal,  in  ordine  alla  legittimità  e  alla  regolarità  
amministrativa e contabile della deliberazione, ai sensi dell'art. 13, comma 9 bis, lett. c), della L.r. n.  
35/2015, mediante sottoscrizione in calce al presente atto.

ACQUISITO il parere del revisore ai sensi della legge n. 35/2015, art. 13, comma 13 (prot. n. 347/24).

RICHIAMATO il dettato dell'art. 13, comma 1, della L.r. n. 35/2015, ai sensi del quale le deliberazioni  
degli organi di ARTCal sono validamente assunte, senza necessità  di ulteriori deliberazioni, preventive 
o successive, da parte degli organi della Regione e degli Enti locali.

3



DELIBERA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto.

2. DI  APPROVARE l’allegato  “Atto  integrativo  al  Contratto  di  Servizio  per  il  trasporto  pubblico 
ferroviario di interesse regionale e locale 2018-2032” tra ARTCal e Trenitalia SpA (rep. ARTCal n. 7 
del 02.12.2019, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione a Trenitalia SpA.

4. DI  DISPORRE la pubblicazione, in formato aperto, del provvedimento sull’albo online e sul sito 
istituzionale di ARTCal, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del 
D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679.

                          Il Direttore                                                                                        Il Commissario
                 Avv. F. Tiziana Corallini                                                                      Dott. Francesco Cribari

4

Sottoscrive per attestazione di regolarità 
amministrativa e contabile


	RITENUTO, pertanto, necessario, stante la nuova capacità di spesa regionale per il rinnovo della flotta in uso, procedere alla sottoscrizione di uno specifico accordo con valore di integrazione del Contratto, essendo intervenuta una modifica del Piano degli Investimenti, di cui all’Allegato 7 del CdS.

